Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

«05» 02 2025г. № 89-П

г. Иркутск

Об организации проведения
психофизиологического
обследования для определенных
категорий работников

В рамках обеспечения радиационной безопасности в соответствии с
Федеральным законом № З-ФЗ от 09.01 Л 996г. «О радиационной
безопасности населения», Федеральным законом № 170-ФЗ от 21.11.1995г.
«Об использовании атомной энергии», в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения РФ № 749н от 28 июля 2020г. «Об
утверждении требований к проведению медицинских осмотров и
психофизиологических обследований работников объектов использования
атомной энергии, порядка их проведения, перечня медицинских
противопоказаний для выдачи разрешения на выполнение определенных
видов деятельности в области использования атомной энергии и перечня
должностей работников объектов использования атомной энергии, на
которые распространяются данные противопоказания и п. 4.1
Ионизирующее излучение и радиоактивные вещества», приказом
Минздрава России № 29н от 28.01.2021г. «Об утверждении Порядка
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских
осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213
Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских
противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными

факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»

приказываю:

1. Определить категорию сотрудников университета (приложение 1),
для которых обязательно прохождение психофизиологического
обследования (далее ПФО), в целях снижения вероятности аварий,
связанных с отклонениями в состоянии здоровья работников, и
обеспечивается выдачей или отказом в выдаче разрешения на право
ведения работ в области использования атомной энергии.

2. Ответственному за организацию и ведение производственного
контроля радиационной безопасности, директору ресурсного центра
Сажину А.С., ежегодно, в срок до 1 февраля представлять в службу охраны
труда списки сотрудников, подлежащих проведению ПФО.

3. Руководителю службы охраны труда Ощепковой Л.В., ежегодно
организовывать проведение ПФО, с момента заключения
соответствующего договора с медицинской организацией, имеющей
лицензию на осуществление медицинский деятельности с указанием работ
(услуг) по психофизиологическому обследованию.

4. Начальнику управления по работе с персоналом и обучающимися
Гуруленко Т.Ю., организовать выдачу направлений на ПФО, при наличии
соответствующего договора, учет и хранение результатов.

5. Начальнику управления планирования, бухгалтерского учета и
аудита Максимовой Н.Б., оплачивать услуги, оказанные по ПФО, за счет
средств ЦФО 5 (мероприятия 431050 Проведение обязательного
психиатрического освидетельствования сотрудников).

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Ректор /^2^/ М.В. Корняков

Приложение 1 к приказу

№ 89-П от 05.02.2025г.

Категория сотрудников университета для прохождения

психофизиологического обследования:
Наименование

категории сотрудников
Вид деятельности,

согласно
приложению № 4
к приказу МЗ РФ

№ 749н от
28.07.2020г.

Периодичность

Рабочая группа радиационной
безопасности (в сфере обеспечения
радиационной безопасности при
осуществлении учебной и научно-
исследовательской деятельности с
использованием источников атомной
энергии) создана приказом ректора
№ 483-П от 05.06.2024г.
«Об утверждении состава группы
радиационной безопасности и
ответственных за обеспечение
радиационной безопасности в
структурных подразделениях»

п. 9
Работники
организаций,
эксплуатирующих
радиационные
источники

1 раз в год
Основание п. 4.1 к
приложению к Порядку
проведения
обязательных
предварительных ми
периодических
медицинских осмотров
работников,
предусмотренных
частью четвертой
ст.213 ТК РФ, утв.
приказом МЗ РФ № 29н
от 28.01.2021г.

1. Ответственный за организацию радиационной безопасности в целом по ФГБОУ
ВО «ПРИНТУ»

2. Ответственный за учет и контроль радиационных веществ и радиационных
отходов в ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»

3. Ответственный за организацию и ведение производственного контроля
радиационной безопасности

4. Ответственный за проведение индивидуального дозиметрического контроля в
университете

5. Ответственный за обеспечение физической защиты РИ, РВ и пунктов хранения и
за организацию работ по применению пломб в университете

6. Ответственные за организацию радиационной безопасности по подразделениям
при проведении эксплуатационных работ, учебного и научно-исследовательского
процессов, отнесенные к категории персонала, ведущего технологический процесс
(оперативный персонал) при эксплуатации радиационных источников

7. Ответственный за учет и контроль РВ и РАО в подразделениях университета